
«Усинск» кар кытшын муниципальнöй юнкöнлöн 

администрацияса йöзöс велöдöмöн веськöдланiн   
«2 №-а шöр общеобразовательнöй школа»  
муниципальнöй бюджетнöй общеобразовательнöй велöданiн  

Усинск кар 

Управление образования администрации муниципального образования 

городского округа «Усинск»  

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 2» 

г. Усинска 

 

П  Р  И  К  А  З 
 

 

10 июня 2022 г. г. Усинск, Республика Коми                 № 576  

 

 

Об организации горячего питания учащихся в 2022 году 

 

       В целях обеспечения социальных гарантий и охраны здоровья учащихся школы, во 

исполнение подпункта 2 пункта 2 статьи 34 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 

273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Закона Республики Коми от 26.12.2005 г. 

№ 143-РЗ «О предоставлении за счет средств республиканского бюджета Республики Коми 

образовательными организациями питания обучающихся из семей, в установленном порядке 

признанных малоимущими», Постановления Правительства Республики Коми от 31.10.2019 г. 

№ 522 «О Государственной программе Республики Коми «Развитие образования», Решения 

Совета муниципального образования городского округа «Усинск» от 15.12.2016 г. № 84 «Об 

обеспечении питанием  учащихся муниципальных общеобразовательных организаций за счет 

средств местного бюджета», Постановления администрации муниципального образования 

городского округа «Усинск» от 18.01.2017 г. № 103 «Об утверждении Порядка обеспечения 

питанием учащихся муниципальных общеобразовательных организаций за счет средств 

местного бюджета», Постановления администрации МО ГО «Усинска» от 14.09.2021г. № 

1524 «Об утверждении Порядка организации бесплатного горячего питания обучающихся, 

получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях 

МО ГО «Усинск» и  Постановления Главного государственного санитарного врача 

Российской Федерации от 27.10.2020 г. № 32 «Об утверждении санитарно-

эпидемиологических правил и норм СанПин 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические 

требования к организации общественного питания населения», приказа Управления 

образования администрации муниципального образования городского округа «Усинск» от 

10.06.2022 года № 668 «Об организации горячего питания учащихся в общеобразовательных 

организациях муниципального образования городского округа «Усинск» в 2022 году»  

 
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Организовать горячее питание учащихся 1-4 классов, 5-11 классов, питающихся 

за счет родителей (законных представителей), и детей, имеющих льготы, с 1 сентября 2022 

года. 

2. Организовать в 2022 году горячее питание учащихся за счет средств местного 

бюджета из расчета на одного человека в день посещения им занятий, предусмотренных 

учебным планом школы: 

2.1. На сумму 61,93 рубля следующих категорий учащихся (за исключением организации 

питания учащихся 1-4 классов): 

- из семей, не состоящих на учете в ГБУ РК «ЦСЗН» г. Усинска в качестве малоимущих, но 

признанных нуждающимися в помощи по актам обследования жилищно-бытовых условий; 

- из семей, в которых воспитываются дети, оставшиеся без попечения родителей; 

- из многодетных семей, имеющих 5 и более несовершеннолетних детей; 

- из числа воспитанников ГОУ «Детский дом № 4 для детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей» г. Усинска; 



- детей с туберкулезной интоксикацией на период лечения и детей, страдающих сахарным 

диабетом; 

- с ограниченными возможностями здоровья, обучающимся по адаптированным 

образовательным программам в школе: 

а) проходящих обучение в школе 2-х разовое питание (завтрак и обед); 

б) проходящих обучение на дому в дни проведения учебных занятий, путем формирования 

продуктовых наборов (сухих пайков), денежный эквивалент не предоставляется. 

 2.2. Организовать за счет средств бюджета Республики Коми для учащихся из семей, 

признанных в установленном порядке малоимущими по справкам Государственного 

бюджетного учреждения Республики Коми «Центр по предоставлению государственных услуг 

в сфере социальной защиты населения города Усинска: 

- горячее питание из расчета на одного учащегося в день посещения им занятий, 

предусмотренных учебным планом школы на сумму 103руб.00 коп.; 

- выдачу сухого продуктового набора из расчета 103 руб.00 коп. в день на одного учащегося в 

случае реализации образовательных программ с применением дистанционных образовательных 

технологий в муниципальных общеобразовательных организациях. 

 2.3. Организовать горячее питание для учащихся 1-4 классов за счет средств бюджета 

Республики Коми и средств бюджета муниципального образования городского округа 

«Усинск» из расчета на одного учащегося в день посещения им занятий, предусмотренных 

учебным планом образовательной организацией на сумму 106 руб. 54 коп., в том числе 105 руб. 

47 коп. за счет средств республиканского бюджета, 1 руб.07 коп. за счет средств местного 

бюджета.  

2.4. Организовать горячее питание учащихся за счет средств родителей (законных 

представителей), установить стоимость горячего питания на одного учащегося в день в 

соответствии с заключенными договорами и контрактами на поставку продуктов питания -  5 

классы -  76 руб. 76 коп., 6-11 классы – 89 руб.69 коп.  

 3. Обеспечить выполнение требований СанПиН 2.4.5.2409-08 «Санитарно – 

эпидемиологические требования к организации питания учащихся в общеобразовательных 

организациях, организациях начального и среднего профессионального образования» в 

организации питания учащихся: 

 3.1. Заведующей производством Л.А.Жуковой: 

- обеспечить производственный и общественно-административный контроль организации 

питания в соответствии с действующим законодательством и локальными актами; 

- организовать питание с учетом продолжительности пребывания учащихся в школе  и в 

соответствии с примерным меню, согласованным с территориальным отделом Управления 

Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека 

по РК в г. Усинске: сезонным, с учетом возрастов учащихся, подсчетом соотношения белков, 

жиров и углеводов, калорийности питания; 

- разработать порядок организации формирования и выдачи продуктовых наборов (сухих 

пайков) для учащихся с ограниченными возможностями здоровья, обучающихся по 

адаптированным образовательным программам проходящих обучение на дому в соответствии  

с приказом Управления образования администрации муниципального образования городского 

округа «Усинск» от 10 января 2022 года № 4 «Об утверждении перечня продуктов, входящих в 

состав продуктовых наборов (сухих пайков) для учащихся с ограниченными возможностями 

здоровья, обучающихся по адаптивным образовательным программам и проходящих обучение 

на дому. 

 4. Назначить должностным лицом, ответственным за ведение учета фактически 

полученного учащимися питания, предоставление информации и ведение мониторинга по 

питанию в вышестоящие органы учителя начальных классов Л.В.Мишарину. 

 5. Классным руководителям 1-11 классов организовать проведение разъяснительной 

работы с учащимися, их родителями (законными представителями) по формированию навыков 

и культуры здорового питания, этике приема пищи. 

 6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Директор                                                                                                                   С.В.Сошко 



 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Исп. Мишарина Лариса Владимировна,  

school2_usinsk@mail.ru 

1 – канцелярия 

Рассылка: Н.Н.Яковлева,Л.А.Жукова , классным руководителям 
 

mailto:school2_usinsk@mail.ru

